
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA  

FACULTAD DE DERECHO
1836

UNIDAD DE APOYO PEDAGÓGICO
Sección Aspirantías

                        
CARTELERA 001/18

LLAMADO  A ASPIRANTES  PARA LA CONFORMACIÓN DE UN ORDEN  DE
PRELACIÓN  PARA INICIAR FORMACIÓN DOCENTE (OBTENCIÓN DEL

CERTIFICADO DE PROFESOR ADSCRIPTO) PARA LOS INSTITUTOS -  GRUPOS
DOCENTES - CENTROS DE: HISTORIA DE LAS IDEAS, HISTORIA DEL DERECHO Y

DERECHO ROMANO, ECONOMÍA, TÉCNICA FORENSE, DERECHO AGRARIO,
DERECHO ADMINISTRATIVO, DERECHO CONSTITUCIONAL, DERECHO

INTERNACIONAL PÚBLICO, DERECHO PENAL, DERECHO PROCESAL, DERECHO
CIVIL II-III, DERECHO AMBIENTAL, GESTIÓN PERSONAL, CAPACITACIÓN Y

AFINES, HISTORIA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES E HISTORIA DE LAS
RELACIONES AMERICANAS Y NACIONAL, PRÁCTICA DE COMERCIO EXTERIOR,

POLÍTICA INTERNACIONAL Y RELACIONES INTERNACIONALES Y ORGANIZACIÓN
EMPRESARIAL PARA SEDE CENTRAL, CENUR LITORAL NORTE – SALTO Y CURE -

MALDONADO.

(Resolución Nº 31 del Consejo de fecha 29/08/2018- Exp. 050050-000705-18)

Visto: la nota presentada por la Coordinadora de la Unidad de Apoyo Pedagógico por la cual se eleva la
solicitud de apertura de llamados a Aspirantes para Profesores Adscriptos, de acuerdo a las solicitudes
recibidas por parte de las Carreras, Los Institutos, Grupos Docentes y Centros; y se propone un nuevo
procedimiento para la postulación a dichos llamados.
Considerando: el Art.2 del Reglamento de Profesores Adscriptos y lo establecido en la Resolución N° 5 de
fecha 3 de noviembre de 2016.
El Consejo de Facultad de Derecho, RESUELVE:
1°. Disponer que el procedimiento para la postulación a los llamados a Aspirantes a Profesor Adscripto sea
el que se indica a continuación:
1- Las postulaciones se realizan utilizando el formato del “formulario de relación de méritos / declaración
jurada”, aprobado por Res. No 65 del Consejo de Facultad del 28/9/2017- cuya copia se adjunta de fs. 11 a
15.
2- Se debe efectuar una preinscripción a través de un formulario on line accesible desde la web de la
Facultad, donde se agrega escaneada toda la documentación que corresponda, incluyendo el formulario
antes referido.
3- En la Sección Aspirantías de la Sede Central debe entregarse una copia impresa y firmada del “formulario
de relación de méritos / declaración jurada” con el timbre correspondiente y de la escolaridad del postulante,
dentro del vencimiento del plazo.
4- En el caso de postulaciones correspondientes al CENUR – Sede Salto o las CURE – Sede Maldonado,
dicha entrega puede efectuarse en las mismas.

2°. Disponer la realización de un llamado para la conformación de un orden de prelación para iniciar la
formación  docente  (Aspirantía  para  la  obtención  del  Certificado  de  Profesor  Adscripto)  de  acuerdo  al
siguiente detalle:

INSTITUTO -
GRUPO DOCENTE -

CENTRO

ASPIRANTES
SEDE

CENTRAL

EXP. Nº
SEDE CENTRAL

ASPIRANTES
CENUR LITORAL
NORTE - SALTO

EXP. Nº
CENUR LITORAL
NORTE - SALTO

Historia de las Ideas 3 050050-000801-18 2 050050-000887-18

Historia del Derecho
y Derecho Romano 6 050050-000895-18 2 050050-000908-18

Economía 15 050050-000916-18 --------- ---------



INSTITUTO -
GRUPO DOCENTE -

CENTRO

ASPIRANTES
SEDE

CENTRAL

EXP. Nº
SEDE CENTRAL

ASPIRANTES
CENUR LITORAL
NORTE - SALTO

EXP. Nº
CENUR LITORAL
NORTE - SALTO

Técnica Forense 15 050050-000924-18 2 050050-000932-18

Derecho Agrario 4 050050-000940-18 3 050050-000959-18

Derecho
Administrativo

5 050050-000967-18 1 050050-000975-18

Derecho
Constitucional

20 050050-000983-18 ------- -------

Derecho
Internacional Público

10 050050-000991-18 1 050050-001006-18

Derecho Penal 6 050050-001014-18 3 050050-001022-18

Derecho Procesal 15 050050-001030-18 2 050050-001049-18

Derecho Civil II-III 15 050050-001057-18 5 050050-001065-18

Derecho Ambiental 3 050050-001073-18 ------- -------

Gestión Personal,
Capacitación y Afines

6 050050-001081-18 ------- -------

Historia de las
Relaciones

Internacionales e
Historia de las

Relaciones
Americanas y

Nacional

7 050050-001102-18 ------- -------

Práctica de Comercio
Exterior 

4 050050-001110-18 ------- -------

Política Internacional
y Relaciones

Internacionales
4 050050-001129-18 ------- -------

Organización
Empresarial

1 050050-001137-18 ------- -------

INSTITUTO - GRUPO DOCENTE
- CENTRO

ASPIRANTES CURE –
SEDE MALDONADO

EXP. N.º CURE SEDE MALDONADO

Técnica Forense 1 050050-001145-18

3°. El plazo de presentación de las aspiraciones para los llamados dispuestos en el numeral precedente
será fijado por la Sección Aspirantías de la Facultad.
4°.  La presentación  de las aspiraciones  para los llamados previstos  en el  numeral  precedente deberá
efectuarse en la Sede Central de la Facultad, y, en el caso de las referidas al CENUR Litoral Norte, podrán
hacerse en la Sede Salto de dicho CENUR.
5°.  Pase a la Sección Aspirantías de la UAP para la instrumentación de los llamados dispuestos y  su
publicación.

APERTURA DE INSCRIPCIONES:  LUNES 19 DE NOVIEMBRE DE 2018.

VENCIMIENTO DEL PLAZO DE INSCRIPCIONES: MARTES 19 DE FEBRERO DE 2019
– 14 horas

LUGAR DE PRESENTACIÓN: SECCIÓN ASPIRANTÍAS de la FACULTAD DE DERECHO, Edificio Anexo,
Colonia  1801,  Entrepiso  oficina  1-05,  Montevideo  de  lunes  a  viernes  de  10:00  a  14:00  horas,  en
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS de CENUR LITORAL NORTE – Sede  Salto, Avda. Rivera
1350 en el horario de lunes a viernes de 9.00 a 13.00 horas, y en DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS de CURE – SEDE MALDONADO en el horario de lunes a viernes de 09:00 a 13:00 horas.   

REQUISITOS: página Web - https://www.fder.edu.uy/aspirantias (Llamados)


